[image: image1.jpg]

	СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 622                                                          от « 22 » августа 2022 года

О продлении летнего купального сезона 2022 года на территории

Советского муниципального района
Во исполнение требований Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации" в области обеспечения безопасности людей на водных объектах, постановления Правительства Российской Федерации от 14.12.2006 года №769 «О порядке утверждения правил охраны жизни людей на водных объектах», постановления Правительства Республики Марий Эл от 24 августа 2009 года N194 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в Республике Марий Эл», администрация Советского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Продлить срок купального сезона на территории Советского муниципального района до 30 августа 2022 года включительно.
2. Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений:

2.1. Издать нормативно-правовые акты муниципальных образований о продлении купального сезона на соответствующей территории в летнем периоде 2022 года;

2.2. До закрытия купального сезона продолжить осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;

2.3. Организовать дополнительную проверку и установку специальных информационных знаков, аншлагов, знаков безопасности вдоль берегов водных объектов в местах, опасных и запрещенных для купания, а также организовать доведение до населения информации об этих местах через средства массовой информации и иными способами;

2.4. Осуществлять постоянный контроль за состоянием охраны жизни людей на водных объектах в местах массового отдыха граждан, обеспечить выполнение «Правил охраны жизни людей на водных объектах»;

2.5.  Обеспечить наличие и постоянный мониторинг на водном объекте, используемом для организованного купания и отдыха людей у воды, информационных стендов с материалами по предупреждению несчастных случаев с людьми на водных объектах и номерами телефонов вызова экстренных служб;

2.6. Проводить информирование населения о мерах безопасности на воде и случаях гибели людей, произошедших в муниципальном образовании и республике, путем размещения информации (листовок) в местах отдыха у воды, местах массового нахождения людей (магазинах, столовых, кафе, почте, подъездах домов и др.);

2.7. При получении неблагоприятного оперативного прогноза возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, связанных с состоянием (изменением) погодных условий на территории Советского района, от единой дежурно​диспетчерской службы  района и (или) из других официальных источников принимать необходимые экстренные меры по защите населения и территорий от возможных чрезвычайных ситуаций, проводить оповещение населения, а также отдыхающих граждан, находящихся в местах купания и отдыха в границах поселения.
3. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Советский» в рамках действующего законодательства спланировать и осуществлять в течение купального сезона необходимый комплекс мероприятий по обеспечению безопасности людей и поддержанию правопорядка в местах массового отдыха граждан на водных объектах, в пределах установленной компетенции принимать меры, направленные на недопущение купания граждан в состоянии алкогольного опьянения, оказать содействие сельским поселениям в пресечении купания отдыхающими в местах, запрещенных для купания.

4. Единой дежурно-диспетчерской службе администрации Советского муниципального района ежедневно доводить до глав городского и сельских поселений оперативный прогноз возникновения и развития ЧС, связанных с состоянием (изменением) погодных условий на территории района.

5. Руководителю отдела по ГО и ЧС, ЕДДС и системы 112 администрации Советского муниципального района организовать проведение информационной работы в газете «Вестник района», на официальном сайте администрации Советского муниципального района  в сети «Интернет» путем размещения  информации о разрешенных и опасных для купания местах, правилах оказания помощи терпящим бедствие на воде, случаях гибели людей на воде и их предварительных причинах, пропаганде здорового образа жизни и безопасного отдыха населения у воды, сведений о санитарно-эпидемиологической ситуации в районе, установленных запретах и ограничениях, в том числе по профилактике распространения на пляже новой коронавирусной инфекции COVID-19.

6. Настоящее постановление обнародовать, а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» официальный интернет-портал Республики Марий Эл (адрес доступа: mari-el.gov.ru).
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       И.о. главы администрации

Советского муниципального района                               А.А.  Таныгин
Исп. Герасимов А.И.

Тел.: 8(83638)9-41-22